
  

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 21 del 08/04/2025 Registro AREA VIGILANZA 

N. 265 del 09/04/2025 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Servizi in economia. Impegno di spesa per l’acquisto di n. 3 (tre) testi specifici di 
aggiornamento per l’attività istituzionale della Polizia Locale (Infortunistica stradale, Codice della 
Strada aggiornato, Formulario in materia di Contratti pubblici). Affidamento incarico alla Ditta 
Maggioli S.P.A. - P.I. 02066400405. Importo € 247,15 IVA assolta CIG\B66157B967 
 
 
 

L’anno duemilaventicinque,il giorno nove del mese di aprile. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
 
 
Premesso che: 

− con provvedimento del Vice Segretario n. 25 del 1° novembre 2023 è stato conferito l’incarico di Elevata 
Qualificazione, relativo all’Area Vigilanza, al Dott. Andrea Filippo LETO; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 26/07/2024, è stato approvato il documento unico di 
programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027;  

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15/01/2025 è stato approvato il bilancio previsione 2025 - 
2027; 

− con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 15/01/2025, è stata approvata la nota di aggiornamento al 
D.U.P. per il triennio 2025-2027; 

− con Deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 05/02/2025 è stato approvato il P.E.G. per il triennio 2025 
- 2027; 

 
Considerato che:  

− la Legge 25 novembre 2024, n. 177 ha introdotto molteplici modifiche al Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 
285 “Nuovo Codice della strada”, entrate in vigore il 14 dicembre 2024; 

− il Decreto Legislativo 31 dicembre 2024, n. 209 ha introdotto novità correttive al Decreto Legislativo 31 marzo 
2023, n. 36 c.d. Nuovo Codice dei Contratti pubblici; 

− in commercio sono disponibili testi finalizzati all’approfondimento giuridico ed operativo, utilizzabili come 
strumenti di lavoro al fine di evitare contenziosi ed essere costantemente aggiornati sulle modifiche introdotte 
nell’ordinamento; 

− con la presente procedura si intende perseguire il risultato dell’affidamento e della sua esecuzione con la 
massima tempestività, in conformità all’Art. 1 del D.Lgs. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici); 

− si tratta di spesa volta al normale funzionamento del servizio. 
 
Visto: 
­ l’art. 50 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 c.d. Nuovo Codice dei Contratti pubblici: “Salvo quanto 

previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 



forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le seguenti modalità: …omissis… b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 
…omissis…"; 

­ l’art. 49 comma 6 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 c.d. Nuovo Codice dei Contratti: “É comunque 
consentito derogare all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000 euro.” 

 
Dato atto di avere proceduto mediante l’utilizzo del MePA (acquistinretepa) tramite Trattativa Diretta n. 5243012 
del 01/04/2025 alla Ditta Maggioli S.p.A. per l’affidamento della fornitura di n. 3 (tre) testi specialistici nelle 
materie di competenza della Polizia Locale e per la gestione dell’ufficio Area Vigilanza. 
 
Visto: 

− il D.U.R.C. on-line Prot. n. INPS_44293655 del 21/01/2025 - scadenza 21/05/2025; 

− la dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 sull’assenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94, 
95, 96, 97, 98 e 100 D.Lgs. n. 36/2023. 

 
Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L.: 
­ con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il fine di dotare di strumenti operativi per l’aggiornamento 

degli operatori di Polizia Locale e del relativo servizio; 
­ il contratto ha ad oggetto la fornitura di nr. 3 (tre) testi cartacei (con espansioni online): 1. Manuale operativo 

di infortunistica stradale aggiornato alla Modifica del Codice della Strada (L. 177/2024); 2. Nuovo Codice 
della Strada e Leggi complementari aggiornato a febbraio 2025; 3. Il formulario degli appalti di servizi e 
forniture, Progettazione, programmazione, affidamento ed esecuzione, con modulistica sempre aggiornata 
fino al 30 giugno 2025; 

­ in conformità all’art. 29 del Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti e all’art. 18 del Codice dei 
Contratti Pubblici, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

­ le clausole negoziali essenziali sono contenute nella T.D.A. n. 5243012 del 01/04/2025; 
­ in caso di ritardo nell’esecuzione delle prestazioni contrattuali da parte dell’appaltatore si applica quanto 

previsto dall’art. 126 del Codice dei contratti; 
­ la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto e con l’impiego del Mercato 

Elettronico della P.A. 
 

Visto: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 

n. 17 del 1° marzo 2010; 
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, in particolare il Titolo III 

Capo IV e l’art. 27 relativo alle competenze dei Dirigenti e dei Responsabili di Servizio approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 157 del 15 ottobre 2015; 

- l'art. 31 dello Statuto Comunale approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 18 luglio 2000; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare, per i motivi ed alle condizioni indicati in premessa, alla Ditta Maggioli S.P.A., con sede a 

Santarcangelo di Romagna (RN), Via del Carpino n. 8, l’incarico per la fornitura in oggetto, per l’importo di € 
247,15 IVA assolta; 



2) di impegnare l’importo di € 247,15 imputando la spesa nel piano dei conti finanziario integrato 
U.1.03.01.02.000 della missione 03, programma 01, dell’esercizio finanziario 2025 capitolo PEG 1268 
all'oggetto: "Spese di mantenimento e funzionamento degli uffici di polizia municipale" ove il relativo 
stanziamento è stato previsto nel bilancio 2025; 

3) di dare atto che: 
­ la fattura dovrà essere intestata al Comune di Vinovo, P.za Marconi n. 1 – Vinovo (TO); P.I. 01504430016 e 

dovrà riportare il codice CIG in oggetto; 
­ l’appaltatore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010, al fine di 

assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all’appalto; qualora l’appaltatore non assolva agli 
obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010, il presente contratto si risolve di diritto ai sensi del comma 8 
del medesimo art. 3; 

­ l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2025. 
4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 

bis del D. Lgs. 267/2000. 
 
Di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice di Comportamento 

adottato dal Comune di Vinovo, reperibile all’indirizzo web http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102  

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e l’apposizione 

del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4, del 

T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  

 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA 
(Andrea Filippo LETO)  * 

 
 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   

 
 
 
 

 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   
 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Cap. 

Numero 
Capitolo 

Classificazione Numero 
Impegno 

Importo 

 2025 U 1268 03|01|1|103|03.1| 390 247,15 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102

